uiolentius detrahebant: nec corporibus quod uis ac libido parcebat. Omnia plactu
 tumultuque; prout cuique fortuna erat; castra repleuerat; nec ulla facies mali deerat; cum
 per omnes ordines aetateque uictoris crudelitas ac licentia uagaret. Tunc uero impotes for-
 tunae species conspici potuit; cum illi; qui tum Dario tabernaculum exornauerat omni luxu
 & opulencia instructum; eadem illa Alexandro quali ueteri domino reseruabatur. Nam quod so-
 lum intactum omiserant milites; ita tradito more; ut uictore uicti regis tabernaculo ex-
 ciperent. Sed omnium oculos animosque in semet conuerterat captiuae mater coniunxque darii.
 Illa non maiestate solum; sed et aetate uenerabilis; haec formae pulchritudine; nec illa
 quidem forte corrupta acceperat in sinu filium nondum sextum aetatis annum egressum in
 spem tantae fortunae; quam pauloante pater eius amiserat; genitum. At in gremio anus
 auiam iacebant adultae uirgines duae; non suo tantum; sed illius merore et coeactae. Ingens
 circa eam nobilium foeminae turba constitit; laceratis crinibus; abscisaeque ueste; pri-
 stini decoris imemores; reginas dominaeque ueteres quondam; tunc alienis nominibus
 inuocantes. Illae suae calamitatis oblatae in utro corno Darius stetit; quae fortuna di-
 scriminis fuisset requirebant. Negabant se captas; si uiueret rex. Sed illum equos subin-
 de mutantem longius fuga abstulerat. In acie autem caesa sunt persarum peditum cen-
 tum milia; decem uero milia interfecta equitum. At ex parte Alexandri quattuor & quin-
 genti laucii fuere; triginta omnino & duo ex peditibus desiderati sunt. Equitum centum
 quinquaginta interfecti. Tantulo impendio ingens uictoria stetit. Rex; qui diu Da-
 rium persequendo fatigatus erat; posteaque & nox apparebat; & eum insequendi spes
 non erat; in castra pauloante a suis capta peruenit. Inuitari deinde amicos; quibus ma-
 xime assueuerat; iussit; quippe summa duntaxat cutis in foemore perstricta non prohibe-
 bat interesse conuiuium; cum repente e proximo tabernaculo lugubris clamor barba-
 ro ululatu planctuque permixtus epulantes conterruit. Cohors quoque quae excubabat
 ad tabernaculum regis; uerita ne maioris motus principium esset; armare se coeperat. Cau-
 sa pauoris subiti fuit; quod mater uxorque Darii cum captiuis mulieribus nobilibus re-
 gem; quem interfectum esse credebant; ingenti gemitu eiulatuque desolebant. Unus namque
 e captiuis spadonibus; qui forte ante persarum tabernaculum steterat; amiculum; quod
 Darius; sicut pauloante dictum est; ne cultu proderetur; abiecerat; in manibus eius;
 qui repertum ferebat; agnouit; ratusque interfecto detractum esse; falsum nuncium mor-
 tis eius attulerat. Hoc mulierum errore comperto Alexander fortunae Darii & pietati
 eam lachrymasse fertur. Ac prius Mithrenem; qui sarcos prodiderat; peritum persicae
 linguae; ire ad consolandas eas iusserat. Veritus deinde ne proditor captiuae; ira dolo
 remque grauaret. Leonatum ex purpuratis suis misit; iussum indicare falso lamentari
 eas; darium uiuum. Ille cum paucis armigeris in tabernaculum; in quo captiuae erant
 peruenit; missumque a rege se nunciare iubet. At illi; qui in uestibulo erant; ut armatos con-
 spexere; rati actum esse de dominis; in tabernaculum currunt; uociferantes ad eum su-
 premam horam; missosque qui occiderent captas. Itaque ut quae nec prohibere; nec ad-
 mittere auderent; nullo responso dato tacite opperiebantur uictoris arbitrium. Leo-
 natus expectato diu; qui se intromitteret; postea quam nemo prodite audebat; reli-
 ctis in uestibulo satellitibus; intrat in tabernaculum. Ea ipsa res turbauerat foeminas
 quae irrupisse non admissus uidebatur. Itaque mater & coniunx proclatam ad pedes orare
 coeperunt. Ut priusquam interficerentur. Darii corpus ipsius patrio more sepelire
 permetteret; functas supremo in regem officio se impigre morituras Leonatus &

Mater &
 coniunx
 darii ca-
 ptiuae

Hostium
 caesorum
 numerus

Alexandri
 clementia

uiuere Dariū: & ipsas nō incōlumes modo: sed ēt apparatu pristīnæ fortunæ regi, Cadaue-
 nas fore. Tum mater Darii alleuari se passa est. Alexāder postera die cum cura sepulra hostiū
 tis militibus: quorū corpora inuenerat. Persarū quoq; nobilissimis eūdem honorem sepeliri
 haberi iubet: matricq; Darii permittit: quos uellet: patrio more sepeliret. Illa paucos iussit Ale-
 arcta ppinquitate coniūctos pro habitu p̄sentis fortunæ humari iussit: apparatus fu- xander
 nerum: quo persæ suprema officia celebrarēt: inuidiosum fore existimās: cum uicto-
 res haud p̄ciose cremarēt. Itaq; iustis defunctorū corporibus solutis exequiis p̄mittit
 ad captiuas qui nuntiarent ipsum uenire. Inhibitaq; comitantium turba tabernaculū
 cum Ephestione intrat. Is longe omnium amicorū charissimus erat regi: cum ipso pa- Ephestiō
 riter educatus: secretorū oīum arbiter libertatis quoq; in admonēdo eo nō alius ius ha-
 bebat: quod tamen ita usurpabat: ut magis a rege permissum q̄ uendicandū ab eo ui-
 deretur. Et sicut ætate par erat regi: ira corporis habitu p̄stabat. Ergo reginæ illum re-
 gem esse rata: suo more uenerate sunt. Inde spadonibus captiuis: quis Alexander eēt
 monstrātibus. Sisigambis aduoluta est pedibus eius ignorationem nūq̄ antea uisi re Sisigam-
 gis excusans. Quam manu alleuans rex nō errasti: inquit: mater. Nam & hic Alexan- bis darii
 der est. Equidem si hac cōtinentia animi ad ultimum uitæ perseuerare potuisset: fœ- mater.
 liciorum fuisse crederē quā uisus est esse: cum liberi patris imitaretur triumphum ab
 helleponto usq; ad oceanum omnes gentes uictoria emensus: si uicisset p̄fecto sup-
 biā atq; iram mala iuicta: si abstinuisset inter epulas cædibus amicorum: egregioq;
 bello uiros & tot gentium secum domitores. In dicta causa ueritus eēt occidere. Sed
 nondum fortuna se animo eius superfuderat. Ita orientem tam moderate & prudēter
 tulit: ad ultimum magnitudinem eius nō cœpit: tum quidem ita se gessit: ut oēs ante
 eum reges & cōtinentia & clementia uincerentur. Virgines reginas excellētis formæ
 tam sanctæ habuit: quam si eodem tempore quo ipse parēte genite forent. Coniugē Alexandri
 eiusdem quam nulla ætatis suæ pulchritudine corporis uicit: adeo ipse nō uiolauit: ut cōtinentia
 summam adhibuerit curam: ne quis captiuo corpori illuderet. Omnem cultū reddi
 fœminis iussit: nec quicq; ex pristīnæ fortunæ magnificentia captiuis p̄ter fiduciam
 defuit. Itaq; Sisigambis rex iquit mereris: ut ea p̄cemur tibi: quæ Dario nostro quon-
 dam p̄cata sumus: & ut uideo dignus es: qui tantum regem nō fœlicitate solum: sed
 etiam æquitate superaueris. Tu quidem matrem me & reginā uocas: sed ego me tuā
 famulam esse cōfiteor. Et p̄teritæ fortunæ fastidium capio: & p̄sentis iugū pati pos-
 sum. Tua interest quātum in nos licuerit: si id potius clementia quam seuitia ius esse
 testatum. Rex bonum animū habere eas iussit. Darii deinde filium collo suo admo-
 uit. Atq; nil ille conspectu tunc primū a se uisi cōterritus: ceruicem eius manibus am-
 plectit. Motus ergo rex constantia pueri Ephestionem intuens quam uellem: iquit:
 Darius aliquid ex hac indole hausisset. Tum tabernaculo egressus tribul aris in ripa
 pyrrhami amnis loui atq; Herculi Mineruæq; sacratis Syriā petit. Damascum: ubi Alex. Sy-
 regis gaza erat. Parmenione p̄misso. Atq; cum p̄cessisse Darii satrapem comperisset riā petit
 Veritus ne paucitas suorum sperneret: accersere maiorem manum statuit. Sed for-
 te i exploratores ab eo p̄missos incidit natione Mardus: qui ad Parmenionem perdu Mardus
 ctus litteras ad Alexandrum a p̄fecto Damasci missas tradit ei: nec dubitare eum
 quin omnem regiam suppellectilem cum pecunia traderet: adiecit. Parmenio aduer ad Par-
 sarii eo iusso litteras aperit: in quis erat scriptum ut mature Alexander aliquem ex du-
 cibus suis mitteret cū manu exigua. Itaq; re cognita Mardū datis comitibus ad pro-
 uenit.